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 اجتماعی تصویر مهاجرت در آثار عکاسان ایرانی شناسی نشانه

 «آرایی شده سه عکاس ایرانی های صحنه مطالعه موردی مجموعه عکس»
 1افسانه کامران

 12/1/53، تاریخ تایید:2/6/52تاریخ دریافت:

 چکیده

ای برخلاف ادبیات کمتر  های مردمی و چه در آثار عکاسان حرفه مهاجرت در عکس، چه عکسموضوع  

های  شناسی اجتماعی تصویر مجموعه عکس در این مقاله با رویکرد نشانهبررسی قرار گرفته است،  مورد

شود. و بر اساس الگوی استعاره  آرایی شده سه عکاس ایرانی )تبریزیان، مرادی و دشتی( بررسی می صحنه

در نظریه معاصر  های مفهومی لیکاف و جانسون عمیق جرالد زالتمن در تبلیغات که رهیافتی از استعاره

گیرد. سوال اصلی  استعاره است، بازنمایی مفاهیمی چون وطن، هویت، فرهنگ و ... مورد واکاوی قرار می

ها با چه  تحقیق اینست که برساخت عکاسان ایرانی از مساله مهاجرت چگونه است؟ و این استعاره

 نیتر یو جاده محور عتیب، طخانهدهد  های بصری ترسیم شده است؟ نتایج تحقیق نشان می مولفه

چهار استعاره عمیق سفر و ظرف، تحول و منبع بیانگر نگاه این از مهاجرت است. یی شده بازنما اتموضوع

عکاسان به موضوع مهاجرت است، در این عکسها استعاره عمیق سفر بیانگر سفر درونی و ذهنی فرد 

ادگی مجسم شده است چون ظرفی خاطرات مهاجر است، خانه و فضای خانه که بیشتر تهی از روابط خانو

های مرادی مهاجرت با تحول بیرونی و درونی نشان داده  گیرد. در عکس و رویاهای فرد مهاجر را در برمی

شده در واقع تحول هویت فرد مهاجر و فرایند شدن به تصویر کشیده شده است. در مجموعه گوهر 

شود. نوع بازنمایی طبیعت به مثابه  ن میدشتی نیز طبیعت به عنوان منبعی ازلی جانشین وط

اندازی متعالی بیانگر آنست که این منبع گنجایش آن را دارد تا فرد مهاجر، خاطرات، روابط، مرگ و  چشم

 زندگی و عشق را در برگیرد.

ای،  آرایی شده، مهاجرت، منبع نشانه شناسی اجتماعی تصویر، عکاسی صحنه نشانهواژگان کلیدی: 

 ومی و استعاره عمیق.استعاره مفه

  

                                                           
1
 afsanehkamran@gmail.com؛ عضو هیات علمی دانشکده هنر و معماری دانشگاه خوارزمی 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

114 
 3، شماره 80سال 

 7403پاییز  
 26پیاپی 
 

 مقدمه

با مهاجرت  ایرانیان تقویمبا مهاجرت گره خورده است؛  فرهنگ ایرانیان ی ازناپذیر بخش جدایی

چرا که ایرانیان اقوامی مهاجر بودند که در فلات قاره ایران سکنی گزیدند. حمید  شود آغاز می

فرهنگ ایرانی با مهاجرت گره های گوناگونی در  لایه( معتقد است که 61و  62، 137۹نفیسی)

غیره. ، آگاهی و ، مرگبلوغتولد، هجرت از بهشت،  ،دگی، زندگی دنیوین: پناهاست خورده

هرچند این روزها مسئله مهاجرت به بخشی از دغدغه جامعه ایرانی خصوصا جامعه تحصیلکرده و 

ا میل به مهاجرت متخصص بدل گشته است، علاوه بر اقدام به مهاجرت باید از سودای مهاجرت ی

هم نام برد، تخیلی که به صورت رویاگونه در ذهن افراد پیش از مواجهه وجود دارد، و اغلب بر 

 (.78، 13۱8کنند)آسایش ، کاظمی پور و صدیقی،  اساس این فهم اقدام به مهاجرت می

 کند که آیا موضوع مهاجرت در این سوال را مطرح می «تمنای رفتن» ( در 13۱7عربستانی )

مند آن را توجیه کند؟ و به  میان ذهنیت و فرهنگ ایرانیان آنقدر برجسته است که مطالعه نظام

رسد که تمایل ایرانیان به مهاجرت برداشتی ذهنی و غیرمستند نیست. گمان  این نتیجه می

رود با بزرگتر شدن خلاء یا فقدانی که سوژه ایرانی در جغرافیای سیاسی ایران احساس  می

تر هم شده است چرا که در جدیدترین آماری  هنیت مهاجرت در میان ایرانیان پررنگکند ذ می

( منتشر کرده است: مهاجرت را رو به رشدترین پدیده 1۹21که رصد خانه مهاجرت ایران )

اجتماعی در دو سال گذشته در ایران معرفی کرده است و روند نزولی امیدواری اجتماعی، ثبات 

های اساسی همچون دسترسی به اینترنت آزاد در کنار وضعیت وخیم  اقتصادی و کاهش آزادی

گیری  اقتصادی، اجتماعی و سیاسی را سبب آزاد شدن فنر فشرده مهاجرت و به نوعی شکل

 داند.  وار در ایران می پدیده مهاجرت عام و توده

ت کمی و با افزایش پدیده مهاجرت، تحقیق و مطالعه درباره این پدیده در دو حوزه مطالعا

یافته است. عمده مطالعات کیفی درباره مهاجرت در حوزه علوم انسانی با  کیفی نیز افزایش 

هایی چون ادبیات و زبانهای خارجی، زبانشناسی و تا حدودی ادبیات فارسی و سینما مرتبط  رشته

و  های تجسمی کمتر معمول بوده است. در حالی که در گذشته تصویر مهاجرت،  است و در حوزه

خانوادگی کمرنگ یا تاحدودی غایب بود اما امروزه به دلیل  های عکس انسان مهاجر در آلبوم

مجازی سبب شده تا تصاویر   های اجتماعی گسترش بسترهای دیجیتال و دسترسی به شبکه

نشان داده است که استفاده  قاتیتحقبیشتری از مهاجران در جامعه ایرانی منتشرشود. 

بگذارد و منجر به  یمنف ریبر ادراک فرد تأث تواند یم یاجتماع یها هاز شبک مدت یطولان
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 رینحوه درک و تفس تواند یکه م یا دهی، پد(0202)نصرتی و همکاران،  شود یشناخت یناهماهنگ

گذاری گسترده این تصاویر در فضای مجازی  . اشتراکقرار دهد ریمهاجران را تحت تأث ریتصاو

شمسی  72و  62از مهاجرت و زندگی مهاجران که پیشتر در دهه   ای سبب شد تا بازنمایی رسانه

های دولتی شکل گرفته بود؛ دچار گسست و دگرگونی شود. از اینرو  توسط گفتمان غالب رسانه

ها و ویدئوهای مردمی( و هنری )آثار  بررسی تصویر مهاجرت در دو حوزه تصاویر مردمی )عکس

رانیان و تصویر ذهنی آنان از مهاجرت را تا حدودی روشن تواند چگونگی ادراک ای ای( می حرفه

تواند ابعاد مغفول مانده از مطالعات کمی در این حوزه چون چگونگی احساس  سازد، همچنین می

که برساخت  نستیپژوهش ا یاصل سوالو ادراک ایرانیان از مهاجرت را برایمان ترسیم کند. 

و  بازنمایی تصویر مهاجرت در آثار این چگونه است؟  تصویراز مساله مهاجرت در  یرانیعکاسان ا

 های بصری برخوردار است؟ عکاسان از چه مولفه

 پیشینه مطالعات

همانگونه که پیشتر گفته شد، عمده مطالعات کیفی انجام شده درباره مهاجرت در ایران به 

خارجی، زبانشناسی، های ادبیات و زبانهای  های دانشجویان و استادان رشته نامه مقالات و پایان

(؛ آتشی و 13۱6نژاد و جمیلی) تا حدودی سینما مربوط است، به طور مثال درزی ادبیات فارسی و

(؛ فلاح، 13۱0) یبهبهان یمیکری و میابراه، ورزنده(؛ 13۱3) (؛ فرهمندفر13۱1) انوشیروانی

ری ( با بکارگی1۹21)امجد یاسد( و رضایی و 13۱3بوربور) (؛13۱۱سجودی و برمکی )

های پسااستعماری سعی در واکاوی مفاهیمی چون مهاجرت، مرز، وطن، هویت، دیاسپورا  نظریه

اند. مطالعات مهاجرت در حوزه تصویر در ایران  ها و اشعار فارسی و سایر زبانها داشته در رمان

 توان به این موارد اشاره کرد: بسیار محدود است که می

 لیتحل :نستاگرامیا یازتاب مهاجرت در شبکه اجتماعب»( در پایاننامه 13۱8ی)شجاع دهیسپ

پست از  622با تحلیل محتوای « یغرب یکشورها میمق انیرانیا دیصفحات پربازد یمحتوا

هایی شاد، پوشش غربی و در  گیرد که عموم این افراد خود را با چهره اینستاگرامرها نتیجه می

های غیرمادی و  ها هم به هزینه غلب این پستاند و در ا حال استراحت و تفریح به نمایش گذاشته

 مهاجرت در آثار هنرمندان نقاش ریتاث»هم به فواید مهاجرت پرداخته شده است. در پایاننامه 

پردازد  ( به علل مهاجرت هنرمندان با رویکردی توصیفی و تحلیلی می13۱7زهرا خالقی )« رانیا

پا سفر کردند تا نقاشان امروزی و تاثیر این و ضمن بررسی تاریخی از اولین نقاشانی که به ارو
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هجرت بر آثارشان به این نتیجه رسیده است که مهاجرت هنرمندان به دلایل مخلتفی چون 

های اجتماعی، اقتصادی و  های انقلاب، محدودیت تحصیل، آموزش بهتر، فرار از خشونت، آشفتگی

ر گذار  بوده است. سارا فهیمی سیاسی، رویارویی با هنر معاصر، قرار گرفتن در محیطی اث

 ترایآثار عکاسانه م نییتبی؛ ریتصو هیمثابه فرض به سمیالیپست کلن»( هم در مقاله 13۱7)

دهد که  با مطالعه در تاریخ مطالعات پسااستعماری نشان می « یدر گفتمان پسااستعمار انیزیتبر

هژمونیک، منفی و در  شناسی از شرق برساخته است تصویری تصویری که غرب با عنوان شرق

خدمت فرایندهای استعماری بوده است. در این بین میترا تبریزیان در راستای نقد جامعه 

آمیز از  مصرفی و اخلاقیات تجاری آثارش را در سبکی فرمالیستی و تا حدودی تصنعی و کنایه

ده نسبت به ترین مطالعه انجام ش کند. این مقاله شاید نزدیک مفاهیم پسااستعماری ارائه می

موضوع تحقیق است، هرچند فهیمی آثار تبریزیان را به صورت کلی توصیف کرده است و بیشتر 

 متمرکز بوده است. سمیالیکلنبر تبیین مفاهیم پست 

های خارج از ایران نیز تصویر مهاجرت در بازنمایی مهاجران و چگونگی  در مقالات و پایاننامه 

 یبند قاب»د مطالعه قرار گرفته است: به طور مثال در مقاله های خبری بیشتر مور آن در رسانه

گرینودد و تامسون « و آزار مردم در حال فرار از جنگ ی؛ تصویرخبر یها عکس مطالعهمهاجرت: 

 1( به چگونگی بازنمایی پناهندگان با استفاده از روش تحلیل بصری یووال دیویس0202)

های غذایی و سایر  ها و کمک ا اینکه مهاجران از حمایتپردازند. نویسندگان مقاله دریافتند ب می

اند و  ها بهره گرفتند اما عکاسان تعمدا ماهیت گذرای زندگی مهاجران را برجسته کرده فرصت

پذیر و متفاوت نشان داده بودند. و یا جوانا کدرا و ملودین  آنان را بیشتر در وضعیتی آسیب

مطالعه موردی پناهندگان اروپا:  بحران از یریش تصوکودکان در پوش»( در مقاله 0218)0سومیر

 3های ورلد پرس فوتو با مطالعه  و تفسیر بلاغی تصویر کودکان در عکس« 0216ورلدپرس فوتو

شوند،  دریافتند که در این عکسها کودکان پناهنده عموما با پدرانشان تصویر می 0216سال 

ای  بازنمایی کودکان به همراه پدرانشان به گونه اند. پدرانی که موانع بسیاری را از سر گذرانده

ها بحران را در  مشروعیت دادن به مسئله عبور مرزها توسط پناهندگان است، در واقع این عکس

 کند و نه خود پناهندگان. وضعیت پناهندگان تعریف می

                                                           
1
 Nira Yuval-Davis 

2
 Kędra, Joanna; Sommier, Mélodine 

3
 World Press Photo 
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 یدر عکاس یبصر یها ی: استراتژیهمدل یفضاها»( نیز در مقاله 0200ماریا نیلسون )

هایی که از مسابقه تصویر سال سوئد منتشر شد، به این سوال  با بررسی و تحلیل عکس« یرخب

توانند به عنوان شاهد به درک تجربه مهاجرت اجباری  دهد که چگونه عکاسان می پاسخ می

گران کمک کند و سبب همدلی با مهاجران شوند. نیلسون با بررسی و تحلیل  توسط مشاهده

مهاجر در بازه زمانی چهارساله به عنوان روایتی از تجربه زیسته  مهاجرت  بازنمایی یک خانواده

به   1کند، و پنج گونه موقعیت دیدن که توسط چولیارکی و استولیک اجباری کارش را آغاز می

( در مقاله 0217گیرد. چولیارکی و استولیک ) دست آمده را برای تحلیل عکس به کار می

با بررسی « اروپا اخباری بصر یشناس پناهندگان: گونه بحران ها در رسانه تیدر مسئول یبازنگر»

ها در پنج کشور اروپایی درباره بازنمایی بحران پناهندگان سوری  تصاویر اخبار صفحه اول روزنامه

قابلیت بصری پناهنده به گونه ترسیم کرد.  ۱توان بازنمایی پناهندگان را در  دریافتند که می

نوازی و  ی، محملی برای همدلی، عاملی برای تهدید امنیت، نمایش مهمانعنوان حیات بیولوژیک

توان  با مرور مطالعات انجام شده می در نهایت قابلیت بصری پناهنده به عنوان خود انعکاسی.

 ای نشده است.  دریافت که به طور جدی درباره تصویر مهاجرت در ایران مطالعه

 ملاحظات نظری

 شده  آرایی عکاسی صحنه

اند، لازم است  شده 0آرایی های صحنه های مورد مطالعه همگی از عکس با توجه به اینکه مجموعه

نکته  نیها بر ا پژوهشها و تفاوت این ژانر را با انواع عکاسی چون مستند و ... تبیین کرد.  ویژگی

 یاه و درک تفاوت یبصر یمحتوا یانتقاد لیتحل ییتوانا تال،یجیدارند که در عصر د دیتأک

 یمخاطبان ضرور یشده و مستند، برا ییآرا صحنه یاز جمله عکاس ،ییمختلف بازنما یها وهیش

 تیمهاجرت اهم ریتصاو یدر بررس خصوص بهموضوع  نی(. ا0200ارسلانی و همکاران، است )

تاریخ عکاسی در جهان از آغاز با چیدن صحنه به اشکال مختلف و کارگردان  .کند یم دایپ یا ژهیو

سرایی بوده است. در واقع  ا در راستای گرفتن ژست در برابر دوربین به دنبال داستانه آدم

های تکنیکی  دانستند که به دلیل زمان نوردهی بالا و محدودیت ها می بینندگان اولین عکس

ها به نحوی توسط عکاس چیدمان شده است. در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن  تمامی عکس
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 Chouliaraki and Stolic 

2
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تر و رواج عکس فوری  ها و چاپ راحت ترشدن فیلم دوربین عکاسی، حساسهای  بیستم پیشرفت

آرایی شده به عنوان  های صحنه سبب شد تا به دلیل کمتر واقعی بودن و تصنعی بودن عکس

آرایی شده در یک قرن و نیم  ای نازلتر از عکاسی مستند یا صریح تلقی شود. عکس صحنه گونه

های  نمایش، فیلم، ویدئو، تبلیغات و ژورنالیسم صورت گذشته و در تعامل با هنرهایی چون

گوید عکاسی بیشتر از آنکه به نقاشی  متفاوتی به خود گرفته است. در واقع همانگونه که بارت می

ها که به  نزدیک باشد با نمایش و بازیگری همبسته است. به طور مثال ژست گرفتن در عکاس

پردازی شده  دهد. در عکس صحنه اسی خبر مینظر امری معمولی است از سرشت نمایشی عک

علاوه بر اجرای نمایشی محتوای روایی نیز از مشخصات اصلی این آثار است. در سالهای آغازین 

ی عکاسان به تلاش برای بیان کل یک داستان در عکس  قرن بیستم با ابداع سینما از علاقه

د تا در اوایل قرن بیستم نسل ها سبب ش اما وجود عنصر ساختگی در این عکس»کاسته شد. 

ها علاقمند شوند. این واکنش به دلیل آن بود که هنرمندان  جدیدی از هنرمندان به این عکس

ای بود که  دادند، چرا که این نوع عکاسی تنها رسانه این نوع عکاسی را به سینما ترجیح می

آرایی شده اهمیت  سی صحنهکرد، عکاسان معاصر به عکا داستان را به صورت قطعه قطعه ارائه می

دهند چرا که در آن مانند نقاشی و یا شاید مانند عکس فیلم تکمیل روایت بر عهده بیننده  می

 (.06، 13۱۱)پائولی، « شود گذاشته می

 استعاره مفهومی

کند و نظام مفهومی  ها نه تنها در زبان، بلکه در اندیشه و عمل ما نقش پررنگی را ایفا می استعاره

کنیم، ماهیتی اساساً استعاری دارد. این  اندیشیم و عمل می ما که در چارچوب آن می معمول

که نظام مفهومی به شدت استعاری است ادعایی است که  0و جورج لیکاف 1ادعای مارک جانسون

چه هر روز  کنیم و هر آن چه تجربه می شود به این باور برسیم که شیوة اندیشۀ ما و آن سبب می

 هیم نیز بسیار استعاری است. د انجام می

سازی یک حوزه از  تر به مثابه مفهوم سیعو معنای در استعاره مفهومی، استعاره نظریه در»

ای از تجربه که برای درک حوزه دیگر به کار  حوزه شود. تجربه برحسب حوزه دیگر تعبیر می

 و تر مستقیم آن تجربه تر، فیزیکی نوعاْ  خواهیم آن را درک کنیم که میای  حوزه رود از می

 تر و کمتر شناخته شده غیرمستقیم آن تجربه تر، انتزاعی نوعاْ دوم حوزه است؛ تر شده شناخته
                                                           
1
 Mark Johnson 

2
 George Lakoff 
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تر را  انتزاعی حوزه و مبدا را حوزه تر فیزیکی حوزه شناسی شناختی استعاره، دیدگاه زبان دراست.  

 چون های هدف حوزه؛ گ، سفر: گرما، ساختمان، جنمانند های مبدا حوزهنامند،  می هدف حوزه

ها  عاطفه گرماست، نظریه چون های مفهومی  استعاره هعاطفه، نظریه، بحث، زندگی. از این رو ما ب

  (۱2 ،13۱8کوچش، ) «می رسیم. فر استساند، بحث جنگ است و زندگی  ساختمان

ی آن ساز در واقع از آنجایی که مهاجرت مفهومی پیچیده، مبهم و ذهنی است برای مفهوم

ها  تری مدد گرفت؛ خصوصا در تصویر که نشانه شده تر و شناخته تر، فیزیکی های تجربی باید ازحوزه

رسد با توجه به مسئله  از آشکارگری بیشتری نسبت به متن برخوردارند.  از این رو به نظر می

ه هدف های مبدایی که بر اساس حوز تواند تا حدودی حوزه تحقیق چارچوب استعاره مفهومی می

 سازی شده است را تبیین کند.  )مهاجرت( مفهوم

سه سطح از  ای بازاریابی استعارهدر کتاب نیز بر اساس نظریه استعاره معاصر  1جرالد زالتمن

های  تم»، «های سطحی استعاره»ها به  گذاری آن نامکند و با بندی میتفکر استعاری را رده

 (. 1پردازد)نمودار  ها می به بررسی آن« 0استعاره عمیق»و « استعاره

 
10(، جرالد زالتمن، ص 1311سه سطح از تفکر استعاری، منبع: بازاریابی استعاری ): 1نمودار  

کنیم.  هایی هستند که ما در زبان روزمره استفاده می ،  همان استعاره«های سطحی استعاره»

کامل در ناخودآگاه ما دفن  ها وجود دارند ولی به صورت های استعاری در سطح زیرین استعاره تم
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 Gerald Zaltman 
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 Deep Metaphor 
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های سطحی با اهمیت  ها را به عنوان یک بعد مشترک اساسی، همانند استعاره اند. زالتمن تم شده

های  های مفهومی است، تم های استعاری همان استعاره توان گفت تم در واقع می داند. می

 استعاری آشنایی چون بحث جنگ است یا زندگی سفر است. 

ها  تر دانسته که آن های استعاری را منعکس کننده لنزهای اساسی تمن اساس زالتمن بر همی

پول »،«من غرق در بدهی هستم»،«چکد پول از انگشتانش می»نامد.  می« های عمیق استعاره»را 

دهنده یک تم استعاری نشان« هایش را مسدود کرد بانک دارایی»و« خود را در جوی نریزید

دهنده استعاره عمیق  نند یک مایع است. این تم، به نوبه خود نشانگویند پول ماهستند که می

، «ارتباط»، «ظرف» ،«سفر»، «تحول»، «تعادل»عمیق  استعارهو در نهایت به هفت  منبع است.

های  (. با توجه به شباهت ماهوی عکس16تا  1۹، 13۱1رسد )زالتمن، می «کنترل»و  «منبع»

در نوع کدگزاری تصویر)کدگزاری حسی( و تغییر در  شده با تصاویر تبلیغاتی آرایی صحنه

های عمیق به عنوان  توان از استعاره نشانگرهایی چون نور، اشباع رنگی، عمق میدان و ... می

 چارچوبی برای شناخت تصویر مهاجرت دست یافت.

 ها روش تحلیل عکس

 شناسی اجتماعی نشانه -

آثاری که علاوه بر پیوند درونی و شخصی میان اثر و آثار هنری) نقاشی، عکس، تئاترو ...( به مثابه 

تواند این پتانسیل را داشته باشد تا در سطحی غیرشخصی با وضعیت اجتماعی پیوند  هنرمند، می

هنر و جامعه را  انیم وندیارائه هنر، امکان پ یبرا یبه عنوان بستر ،یاجتماع یها شبکهیابد. 

 یریادگی یبرا ژهیو ها، به رسانه نید که استفاده هدفمند از اان ها نشان داده . پژوهشکنند یفراهم م

)زمانی و داشته باشد  یو انسجام جمع یبر سلامت اجتماع یمثبت ریتأث تواند یو انتقال دانش، م

. البته این موضوع با توجه به نوع هنر و کمک کند وندیپ نیتحقق ا هو ب(، 0201همکاران، 

کند تا با بررسی و  فاوت است. در این مقاله نویسنده  سعی میهمچنین موضوع و نگاه هنرمند مت

تحلیل این عکسها به خوانش اجتماعی آنها بپردازد. با توجه به موضوع، عنوان و شیوه 

اند. در  هایی برای درک مسئله مهاجرت شده برداری این تصاویر؛ عکسها تبدیل به موقعیت عکس

عه شاعرانگی سیال اثر هنری زدوده شده و هر کدام واقع به دلیل خوانش اجتماعی این سهمجمو

شناسی اجتماعی  های تحلیلی برای درک مسئله مهاجرت با روش نشانه از این تصاویر به موقعیت

 اند. بدل شده
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 دهۀ در زبان به او تازه نگاه و (1۱0۱-0218) 1هالیدی دار مایکل وام اجتماعی شناسی نشانه

 .گذاشت بنیان را« زبانشناسی اجتماعی»گرامری،  هایفرم بر زتمرک با هالیدی. است میلادی ۱2

کرد. به نظر وی، گرامر،  های گرامری در ساخت معنای زبان تأکید می وی بر نقش پویای فرم

ای است که  ای از عناصر و قواعد خلاقانه ای خشک از قوانین معنایی نیست؛ بلکه مجموعه مجموعه

دانست  کند. او گرامر را منبعی برای ساخت معنا می عمل می های فرهنگی روابط کلامی زیر فرم

ای از هر منبع  شناختی و هر استفاده (. از آنجا که هر منبع نشانه1۱0: 1۱87)هالیدی، 

شد، استعاره و معنای ضمنی هم همیشه در  شناختی زمانی یک نوآوری محسوب می نشانه

(. 07-73: 13۱۱، 0وش شده است )لیوونزمینۀ آن حضور دارند اما این موضوع اغلب فرام پس

تر در قرن چهارم پیش از میلاد  شناختی است که ارسطو پیش استعاره اصل کلیدی نوآوری نشانه

کنند، و از طریق  مان را منتقل می های پیشین های عادی تنها همان دانسته واژه»بدان پی برد: 

  (.7۹: )همان« توانیم چیزهای جدیدی بدانیم استعاره است که می

 الگوی تحلیل تصاویر

اند  شناسی اجتماعی و دستور زبان بصری طرح کرده بر اساس آنچه کرس و ون لیوون در نشانه

ای دست یافت.  ستون اول جدول  گانه ها در قالب جداول سه توان به الگویی برای تحلیل عکس می

مدالیته،  بندی،  ، ترکیببیانگر عناصر توصیفی عکس که شامل: ابزار و ادوات و ظاهر کنشگر 1

ارزش اطلاعات و ... که بخش عمده آن از طریق مدیریت عکاس در زمان عکاسی انتخاب، اجرا و 

آرایی شده عکاس به مثابه کارگردان تئاتر  شود. پیشتر گفته شد که در عکس صحنه ثبت می

 کند. عناصر صحنه را چیدمان می

گرها چون)اشباع رنگی،  ند با تغییر در انواع نشانتوا پس از اجرا ) عکسبرداری( نیز عکاس می 

ای بر  کنتراست، درخشندگی و غیره تصاویر( در مدالیته )میزان ارجاع به واقعیت( و به گونه

چگونگی بازنمایی طبق نظرگاه خود مدیریت کند و تاثیرگذار باشد. عناصر توصیفی یا متنی یک 

تخوش تغییر شود )به طور مثال تغییر رنگ پوست تواند با تغییر نسبی در نشانگرها دس عکس می

عناصر متنی یک عکس را نشان  1یا مو، تغییر در پس زمینه عکس و ...(.  ستون دوم جدول 
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، نوع و  ها ها و انواع مقتضیات پیرامونی آن، انواع بازنمایی کننده دهد که عبارت از مشارکت می

نیز به  1شود.  ستون سوم جدول  شامل میچگونگی وضعیت بردارها و همچنین انواع عکس را 

 (. 028، 13۱0پردازد)کامران،  کنندگان و بیننده می عوامل موثر در ارتباط میان مشارکت

 (1312، عناصر سازنده معنا در تصویر، منبع: )کامران، 1جدول شماره

 مهاجرت عکاسان ایرانیهای  معرفی مجموعه عکس

های  بندی کرد، گونه اول عکس توان در سه دسته طبقه آثار عکاسان ایرانی درباره مهاجرت را می

ها اتفاقات، زندگی روزمره، وضعیت زندگی  مستند خبری است که عموما عکاسان خبرگزاری

یران متمرکز کنند. رویکرد این عکاسان به مهاجرت در ا پناهندگان و مهاجران را مستند می

برگزارش وضعت مهاجران با نگاهی همدلانه است، به طور مثال علی حامد حق دوست در 

شان از  رود که فرزندان به سراغ مهاجران افغانستانی می 1«زیر سایه»مجموعه عکس 

تا به  022۱برند و یا جواد مقیمی پارسا که از آغاز مهاجرتش در سال  شناسنامگی رنج می بی

ع بازنمایی مهاجران و پناهندگان ایرانیو  ترسیم رویاها و زندگی آنان را در جهان امروز موضو

از کسانی که قصد مهاجرت دارند « روز آخر»نیز در مجموعه عکس  0کند. بهنام صدیقی دنبال می

 کند.  چند روز قبل از پروازشان در یکی از خیابانهای تهران عکاسی می

                                                           
1
 https://www.mehrnews.com/photo/4504052/%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-

%D8%AF%D8%B1-%D8%B3%D8%A7%DB%8C%D9%87 
2
 https://www.behnamsadighi.com/ 

 عناصر ارتباطی عناصر متنی عناصر نما و اجرا

 کننده بیننده با مشارکترابطه  مشارکت کننده ابزار و ادوات

 فاصله مقتضیات )زمانی، مکانی، ابزار( ظاهر کنشگر)پوشش، ژست، آرایش(

 زاویه دید نوع بازنمایی)روایی و مفهومی( بندیترکیب

 تماس نوع بردار ارزش اطلاعات

  نوع تصویر) تعاملی و غیر تعاملی( بندیقاب

   مدالیته

   برجستگی
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 1محور است، سامان اقوامی عکاسان ایرانی عکسهای روایت گونه دیگر تصویر مهاجرت در آثار

روزهایی که در تورنتو منتظر بوده تا مهاجرت همسرش «  از طریق اسکایپ»در مجموعه 

، به 3«خدا به همرات دخترم» در مجموعه 0ئریحاکند. و یا کیانا  امکانپذیر شود را ترسیم می

 ل،یبهتر، تحص یزندگ دیبه امچون خودش که  یزنان و دختران رود؛ یم نوجوان سراغ مهاجران

 . کنند یرا ترک م رانیشان ا مورد علاقه یها تیو فعال  شغلپیگیری  برای ایو  یاجتماع یها یآزاد

پردازی شده است، در این  های صحنه گونه سوم تصویر مهاجرت در آثار عکاسان ایرانی، عکس

ده از بازیگران موقعیتی را خلق کند که کند با چیدمان صحنه و استفا تصاویر عکاس سعی می

بندی  ها، ژست و ترکیب قصد فریب تماشاگر را ندارد، بلکه از طریق نوع نورپردازی؛ اشباع رنگ

های  ای که در عکس تصنعی بودن عکس را برجسته کند. به دلیل ساز و کار فکر شده

ا اجرا و نمایش عکس و ها ذهنیت عکاس از ایده ت پردازی شده وجود دارد در این عکس صحنه

نحوه چیدمان آنها در زنجیره عکس و... بسیار حیاتی است،  از این رو در  این مقاله مجموعه 

 (.0آرایی شده برای تحلیل انتخاب شدند)جدول شماره های صحنه عکس

 

 های مورد مطالعه مشخصات نمونه -2جدول 

زمان 
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 میترا تبریزیان و مجموعه مرز

عکاسی است که چندسال قبل از انقلاب اسلامی به انگلستان  عکاس و مدرس 1میترا تبریزیان

آرایی شده است؛  ( صحنه3و  0عکس رنگی )تصاویر  10مهاجرت کرده است، مجموعه مرز شامل 

ای  کنند و در حرفه که در لندن زندگی می است در این پروژه به سراغ ایرانیانی رفتهعکاس 

پس از صحبت با آنان، به جستجوی  یران ندارد.در ا شان تخصصکه ربطی به  به کارندمشغول 

 کند.  معنا پیدا می فرد مهاجرکه در آنزندگی و آرزوهای منظره و مکانی رفته 

 

  
جاده ای به ناکجا، از مجموعه مرز، میترا  -1تصویر

 www.mitratabrizian.comتبریزیان، منبع: 

بدون عنوان، از مجموعه مرز، میترا  -2تصویر

 www.mitratabrizian.comمنبع:  تبریزیان،

شود، و پس از آن  ها تحلیل می ( ابتدا عناصر مربوط به نما و اجرای عکس1طبق جدول )

 عناصر متنی و در نهایت عناصر ارتباطی. 

ظاهرکنشگران در این مجموعه بیشتر در خود فرو رفته و متفکر است، حتی وقتی به کاری 

ش فرد مهاجر در فضای بیرون از خانه پوششی کاملا شان پرت است. پوش اند حواس مشغول

معمولی است، عجیب است که زنان در فضای بیرونی چون جاده روسری و مانتو بر تن دارند، چرا 

که تبریزیان در واقع به صورت تلویحی و طبق گفتگویی که با آنها داشته سعی کرده تا آنان را در 

شبیه به وطن قرار دهد، از این جهت آداب حاکم بر شان یعنی در وطن یا جایی  موقعیت پیشین

اند. هرچند پوشش زنان و مردان از هیچ جهت نشانداری  پوشش معمول در ایران را رعایت کرده

رسد این نوع پوشش و آرایش به طبقات بالای جامعه تعلق  خاصی برخوردار نیست، اما به نظر می

ا همگی در وضعیتی طبیعی است. اغلب ه ندارد. آرایش موها کاملا طبیعی است و صورت

کنشگران درون عکس در محدوده میانسالی و چه بسا سالمندی قرار دارند، تقریبا هم سن و سال 

                                                           
1
 https://www.mitratabrizian.com/border-2005-2006/ 
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ایست که سوژه یا فرد مهاجر در مرکز تصویر  بندی در بیشتر تصاویر به گونه عکاس. نوع ترکیب

املا متمایز است و برجستگی دارد. زمینه ک قرار دارد و به دلیل رنگ پوشش یا نور محیط از پس

سازد؛ میزان  شان را پنهان نمی اند و ساختگی بودن آرایی شده ها صحنه با توجه به اینکه عکس

ارجاع به واقعیت یا مدالیته با توجه به زمینه و نوع عکس بالاست. ابزار و ادوات محدودی در 

 مبل، سلطل رنگ و عروسک. پیرامون کنشگر قرار دارد: خودرو، وسایل خانه چون اتو، 

کننده تمامی عکسها فرد مهاجر است و هیچگونه مقتضیات همکاری وجود  تنها مشارکت

ندارد. در واقع فرد مهاجر در پیرامون خویش فردی تنهاست. مقتضیات مکانی اکثر عکسها در 

جرای ما» جاده، طبیعت و یا فضای درونی خانه یا جایی شبیه به خانه است. به غیر از عکس

دهد. نوع بازنمایی تمامی عکسها مفهومی است، در  که فضای گاراژ یا انبار را نشان می« مرگبار

زمان، عمومی و ثابت در ذات خود بازنمایی  ها در شرایطی بی کننده این نوع بازنمایی مشارکت

تند، یا شوند، بلکه به عنوان چیزی که هس شوند و در حال انجام کاری یا عملی بازنمایی نمی می

کنندگان  شوند. مشارکت ای که تعلق دارند، بازنمایی می دهند، یا به طبقه چیزی که معنی می

حتی آنهایی که به ظاهر در حال کاری هستند نیز در حالت تعلیق و سکون قرار دارند. در واقع 

مهاجر های مکانی و و زمانی مشخص، فرد  ای سعی کرده است تا با حذف نشانه تبریزیان به گونه

را در موقعیتی فاقد زمان و مکان مربوط به جغرافیایی خاص نشان دهد. اکثر تصاویر در نمایی 

تقریبا دور عکاسی شده و محیط اعم از طبیعت یا جاده و خانه بر سوژه حاکم است. زاویه دید 

و بعد است. ها از روبه رو و دوربین در نمای همتراز قرار دارد.  زاویه در تصویر دارای د تمام عکس

فرد باشد، زاویه رو به پایین، سلطه را  3تراز یا هم 0، رو به بالا1تواند رو به پایین بعد عمودی که می

رو،  تواند نگاه روبه تراز، همدلی را. بعد افقی، می کند، زاویه رو به بالا، قدرت را، و زاویه هم القا می

کند)کرس و  ت یا جدایی را ایجاد میرخ و حتی پشت سر باشد که معنای شمولی رخ، نیم   سه

بیننده علیرغم فاصله نسبی که با فرد مهاجر دارد به خاطر نوع زاویه  (.1۹7، ص 022۱لیوون،ون

های زیادی وجود دارد که در آن فرد داخل تصویر، به  تواند با او همدلی کند. عکس دوربین می

 ۹ها را تقاضا گونه عکس لیوون این و ونکند. کرس  کند و با او تماس برقرار می بیننده نگاه می

کند، به طوری که حالت  اند )فرد داخل عکس، به شکل نمادین چیزی از مخاطب تقاضا می نامیده

                                                           
1
 high-angle 

2
 low-angle 

3
 eye-level 

4
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صورت با فرد داخل  کند(. در غیر این شود، بیان می چهره و ژست، آن چیزی را که تقاضا می

گونه  بیننده آگاه نیست اینشود، گویی وی از حضور  تصویر ارتباطی غیرشخصی برقرار می

ها اطلاعاتی از فرد به مخاطب عرضه  ها در این عکس اند )به گفته آن نام گذارده 1ها را عرضه عکس

های این مجموعه عرضه  (. نوع تماس تمامی عکس1۹8، ص 022۱لیوون،شود( )کرس و ون می

رسد  کند. به نظر می نگاه می است، فرد مهاجر از بیننده تقاضایی ندارد و  به جایی غیر از دوربین

نگرند تا به  با توجه به نوع نگاه و حالتی که مهاجران دارند بیشتر به خود یا درون خویش می

معتقد است  0سیادیپاپاسترج کوسینمعنایی استعاری است، همانگونه که « مرز»محیط اطراف. 

و  یدائم ییایجغراف یگرهاتوان صرفاً به شکل نشان ینم گریمرزها را د»: یساز یدر بستر جهان

 شوند یساخته م یهستند که به صورت اجتماع یقلمرو مدنظر قرار داد. مرزها خطوط کی یعیطب

قابل  ی. مرزها خطوطمیکن ییرا با آنها شناسا یاسیو س یاجزاء مختلف فرهنگ میتوان یما م و

 (۱۱، 0222،سیادیپاپاسترج.« )ندا انعطاف

یایی باشد میان کشور مبدا و کشور مقصد و یا مرز میان فرد تواند فیزیکی یا جغراف مرز می

ای مرز غیرمادی باشد چون مرزهای فرهنگی، زبان و همه  مهاجر و محیط پیرامونش و یا گونه

هایی که مانع پیوستن خود با دیگری است، و یا  ذهنی و درونی باشد میان گذشته و حال  تفاوت

کنندگان با محیط ادغام نشده یا وحدت کامل نیافتند  مهاجر. در موقعیت آستانگی که مشارکت

 ای تجسم تردید دائمی مهاجر نسبت به وطن باشد؟  تواند به گونه آیا این مرز می

. شود یبه بازگشت در مهاجران م لیمنکر اصالت م« اسپوراید یایجغراف» در کتاب 3آوتار براه 

و  آرامشی برا یعنوان مأمن به دیمان وطن جده ایبه خانه  لیکه م ورزد یم دیتأک نکته نیاو بر ا

تقابل  یبه جا رو نیهم دارد؛ از یبرتر یاصل نیبازگشت به سرزم یبرا لیاستقرار، نسبت به تما

را  دواندن  شهیو ر دنیگز وطن یمعن به به توطن لیبه وطن/ تما لیمرسوم وطن/ غربت، دوگانۀ م

نگاه براه،  از .داند یم دیجد نیتوطن در سرزم به لیرا تما مهاجری و دغدغۀ اصل سازد یمطرح م

که بر اساس  گانهیو ب یخودی بند میتقس جهینت دارند و در یو قرارداد یساختگ یتیمرزها ماه

 شفرضیپ نیبا اتکا به هم براهداشته باشد.  اصالت تواند ینم رند،یگ یشکل م یخطوط ساختگ نیا

 که در یموضوع داند؛ یم یاجداد نیبه سرزم شیموضوع گرا از به توطن را متفاوت لیمسئلۀ تما

 تیاهم رغمیکه عل یمفهوم انجامد؛ یم «تیترامکان» ای«یتیلوکال ترانس» به مفهوم تینها
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ی ها یزدن خودخواستۀ مرزبندم به بره ت،یبه هو یده موضوع مکان در شکل یبرا بودن قائل

مجموعه مرز با سه استعاره جاده،   (.170 ،13۱6و برادران  نژادیدرز)نقل از  پردازد یم یمکان

را به  «زندگی سفر است»طبیعت و خانه گره خورده است. جاده بیشتر از هر چیز استعاره عمیق 

آورد، علاوه بر سفر از سرزمین مادری به سرزمین مقصد فرد مهاجر سفرهای درونی  یاد می

اغلب ما  بنا به اعتقاد زالتمنبسیاری را تجربه کرده و از سر گذرانده است تا به اینجا برسد. 

 ،کنیم. حس ما از گذشته بندی می بزرگ چارچوب یهای زندگی را به عنوان سفر بسیاری از جنبه

در شود.  اجتماعی و روانی تبدیل می ،حال و آینده اغلب برای ایجاد تجربه به یک سفر فیزیکی

)زالتمن، کنیم تاه نگاه میما به زندگی خود به عنوان یک سفر کو« زندگی کوتاه است»عبارت 

(. استعاره مهاجرت سفر است علاوه بر تغییر و جابه جایی فیزیکی بر سفری ۱۱و 3۱، 13۱1

تواند در پی آرزومندی یا امید اجتماعی  ذهنی، فرهنگی و بین الاذهانی دلالت دارد. سفری که می

یز دیگری در زندگی، به امید هم مانند هر چ»گوید:  فرد مهاجر باشد، آنگونه که غسان حاج می

(. عربستانی آرزومندی یا تمنا را ۹8،  13۱7)نقل از عربستانی،« شود ای برابر توزیع نمی گونه

انداز آینده یا  داند. مهاجرت وقتی گزینه مطلوب است که چشم اندازی به آینده می معادل چشم

 (.  160، 13۱7امید در مرزهای ملی نگنجد )همان، 

خلی و خارجی خانه در پنج تصویر از مجموعه عکس مرز بر استعاره عمیق بازنمایی نمای دا

گیرد.  مان را در برمی خانه به مثابه ظرفی ما و روابط اعضای خانواده و خاطراتظرف دلالت دارد؛ 

ایم، بسیاری از خاطرات ما در خانه سکونت  ما مدیون خانه»نویسد:  می 1از آنجایی که باشلار

تر  تر شود، خاطرات کامل اند، هر چه پیوند خاطرات با فضا محکم ساکتیابند. خاطرات  می

کاربرد نگه داشتن چیزها در داخل دوها را دارای  ظرف زالتمن(. ۱2، ص13۱1)باشلار،  «شوند می

فیزیکی، روانی یا اجتماعی « مکان»یک ظرف یک  .داند چنین فراگیر می هم و و خارج از خود

ترین  را یکی از حیاتی «خاطرات» زالتمن .ایم شده« احاطه»رف های ظ است. ما با استعاره

فرهنگ، اماکن،  همچنینکنند.  بیان کرده زیرا آنها گذشته و هویت فردی ما را ذخیره می ظروف

تواند چون  . طبیعت و فضای طبیعی نیز میداند محصولات و تحصیلات را نیز به عنوان ظرف می

ها و احساسات یعنی حس کلی  ترین ظرف است. دانش، خاطره ذهن شایع ظرفی ما را در برگیرد.

های  شامل وضعیتعناصر با ارزشی در درون ذهن هستند. استعاره عمیق ظرف  ،ما از خودمان

در  .(117، 13۱1)زالتمن، است  مورد سه  روانی و اجتماعی و گاهی اوقات ترکیبی از هر فیزیکی،

                                                           
1
 Gaston Bachelard 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

188 
 3، شماره 80سال 

 7403پاییز  
 26پیاپی 
 

گیرد، مهم  جر و خاطرات و ذهنیات او را در برمیخانه ظرفی است که فرد مها«  مرز»مجموعه 

هایی که  در آن غیاب روابط خانوادگی بیش از هرچیزی به  نیست که این خانه در کجاست؟ خانه

آید. در واقع فرد مهاجر در خانه تنهاست و آنگونه که باشلار از آغوش گرم خانه یاد  چشم می

ای از  مایه هر فضای مسکونی با خود بن: »شود ها احساس نمی کند چنین گرمایی در عکس می

گرا  ای است بزرگ. متافیزیک محسوس های ما خانه گهواره پردازی مفهوم خانه را دارد، در رویا

شود؛ گرم در  تواند این حقیقت را نادیده بپندارد، زندگی خوب در غلاف حمایت آغاز می نمی

 (. ۹6-۹7، ص13۱1)باشلار، « آغوش خانه

 شوم و مجموعه دارم آلمانی می مازیار مرادی

کشد که  یم ریرا به تصو یجوانان« I BECOME GERMAN» در مجموعه  1مازیار مرادی   

 ؛را آغاز کنند یدیجد یترک کنند تا به عنوان مهاجر در آلمان زندگشان را اند کشور مجبور شده

خانواده خود بزرگ  یگفرهن نهیشیپ ریاند اما تحت تأث که در آلمان متولد شده یکسان نیهمچن

ها، تجارب، سرنوشت و تلفات جوانان مهاجر با تمرکز بر  ترس ها، رداشتبر اساس ب عکاساند.  شده

ثبت و تجسم  یبرا یبه عنوان چارچوبشده  آرایی صحنه یها پرترهاز  شان، یزندگ یفرد طیشرا

ها  این عکس .دیده شونده دوبارتا  دهد یو به مهاجران اجازه م کند یاستفاده م انآن یها داستان

 یزندگ جادیو ا «شدن یآلمان» یبرا یا مهاجران قهرمانان زیاد تلاشفردی و  اتیداستان تجرب

  .دیگر است یدر کشور دیجد

  

از مجموعه دارم المانی میشوم، مازیار  -3تصویر 

 moradi.com-http://www.maziarمرادی، منبع: 

از مجموعه دارم آلمانی میشوم،  -0تصویر 

 مازیار مرادی، منبع:
moradi.com-http://www.maziar 
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 http://www.maziar-moradi.com/#/ichwerdedeutsch/ 
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 (، لوازم خانه و۹و  3صاویر ها ابزار و ادوات است ) ت از مهمترین عناصر نما و اجرای این عکس

ها و ... در واقع  عکاس برای توصیف   محیط کار چون تجهیزات اتاق عمل، دفتر طراحی، عروسک

کند. هر چند دلالت این اشیا وابسته به سوژه یا همان فرد مهاجر  دقیق فضا از ابزارها استفاده می

ها در حال تامل یا درنگ است،  سسوژه در همه عکگر نیستند.  است و به خودی خود اشیا دلالت

این درنگ گاه رنگ تعجب یا شوک و گاهی حالتی از افسردگی یا تفکر و درخودماندگی را تداعی 

کردن و غیره  هایی چون رقصیدن، مقاومت کند. در چند عکس نیز سوژه در حال کنش می

اند.  نجمد شدهخورده و م ها لحظاتی از فیلمی هستند که برش است گویی عکس شده بازنمایی

شده از  های بازنمایی کنندگان در عکس عموما پوشش متنوعی دارند، با توجه به مکان  مشارک

های تبریزیان در هیچ کدام از  پوشش رسمی در محیط کار تا غیررسمی در خانه. برخلاف عکس

ر آنست کنندگان با حجاب تصویر نشدند؛ در واقع نوع پوشش و آرایش آنها بیانگ ها مشارکت عکس

کنند. آرایش موها و صورت نیز بر  که کدهای عرفی پوشش و آرایش در کشور مقصد را رعایت می

اساس موقعیت تصویر شده است و یا بر اساس جایگاه و  نقش افراد: مثلا در محیط کار. ارزش 

 کننده اصلی اطلاعات نیز در اکثر تصاویر در مرکز تصویر سامان یافته است، جایی که مشارکت

کننده اصلی که فرد مهاجر است.  تصویر قرار دارد و برجستگی در این تصاویر نیز با مشارکت

پردازی شده باید در نظر گرفت  های صحنه ای که درباره میزان ارجاع به واقعیت عکس مسئله

بار کنند، بلکه همزمان اعت هایی را درباره جهان ارائه می تنها گزارش است که قواعد مدالیته، نه این

های تبریزیان و مرادی علی رغم آنکه همه  کند. در عکس ها را نیز تصدیق یا رد می این گزارش

ایست که با توجه به ادراک مخاطب از موضوع  تصاویر ساختگی است اما فضای خلق شده به گونه

 شناسی چه که در مورد مدالیته در زبان مهاجرت بیگانه نیست. کرس و ون لیوون معتقدند که آن

؛ به 0ای است و نه ایده 1اجتماعی بسیار مهم است، این نکته است که مدالیته امری بیناشخصی

کند  کند، بلکه حقایق مشترکی را تولید می این معنا که مدالیته حقیقت را از ناحقیقت جدا نمی

ترتیب کند. به این  ای را بهم مرتبط و دیگران را دور می که توسط عبارات آن، نویسنده و خواننده

که مثل ما نیستند و از حقیقت « دیگرانی»کند در برابر  فرضی ایجاد می« مای»مدالیته یک 

های مرادی  رسد که عکس (. از این رو به نظر می173، ص 0226لیوون، فاصله دارند )کرس و ون

کننده اصلی فرد مهاجر است که با  ها مشارکت دارای مدالیته بالایی است. در تمام عکس
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کنندگان فرعی دیگر همکاری دارد در محیط کار، فضاهای اجتماعی و غیره. در تعدادی  تمشارک

از تصاویر هم فرد مهاجر تنهاست و با کسی تعامل ندارد. از مهمترین مقتضیات مکانی در 

توان از خیابان، طبیعت، خانه، درون خودرو، محیط کار، بار، هتل، آشپزخانه، جنگل و  ها می عکس

های مرادی عموما از نوع رخداد است، گاهی در یک عکس،  ها در عکس د. بازنمایی... یاد کر

شود. در واقع چیزی بر روی کسی  کنشی بازنمایی شده است که به هدف مشخصی ختم نمی

تواند ببیند چه چیزی، یا چه کسی این اتفاق را موجب شده است. به  اتفاق افتاده، اما بیننده نمی

گویند )نقل از حسن  می 1گیرند، رخداد گر را از مخاطب می همدلی با کنش ها که امکان این عکس

بینیم. فاصله فرد  های خبری و مستند می عموما رخداد یا واقعه را در عکس (.66، ص13۱1پور، 

نوع تماس با بیننده در همه موارد به غیر دو عکس از نوع  مهاجر در عکسها عموما دور است و

 عرضه است.

بیشتر از هـر چیـزی دگرگـونی و تغییـر هویـت فـرد       « دارم آلمانی میشوم » عهعنوان مجمو

شناسانه این مجموعـه هویـت فـرد مهـاجر در      مهاجر را نشانه رفته است؛ با توجه به تحلیل نشانه

خـورد؛ بـا رخـدادهایی در زنـدگی      تعامل با محیط و سایر مقتضیاتی چون همکاری و... رقـم مـی  

ای از آلمـانی بـودن جـز در عنـوان      اطلاعیم. در این عکسها هـیچ نشـانه   یمهاجر که از علت آنها ب

های صریحی چون پـرچم، علایـم هـویتی،     شدن در الصاق نشانه بینیم. در واقع مصداق آلمانی نمی

پاسپورت و دریافت شهروندی نیست، هر چند در دو عکـس تصـویر کـارت و مـدرکی در دسـتان      

شـدن   رسـد آلمـانی   بـه نظـر مـی   یت یا دریافت شهروندی باشد. تواند ارجاع به اخذ تابع مهاجر می

بیشتر از تجربه مکانی )سفر از مبدا به مقصد( تجربه ذهنی است کـه هویـت مهـاجر را دگرگـون     

حفظ کند و نه  یاحساس تعلق خود را به وطن اصل تواند یمهاجر نه م 0بابای هومکند. از نگاه   می

در  کـه  کند یم نینابیب ییمسئله او را وارد فضا نیرا دارد. ا دیجد نیدلبستن به سرزم توان نکهیا

خـود   تی ـهو یبازسـاز  بـه  توانـد یهردو فرهنگ مبـدأ و مقصـد، م   یاز فشارها ییرها لیآن به دل

 (.   ۱، 1۱۱۹بابا :)بپردازد

انـد و ایـن پیونـدخوردگی فضـایی ایجـاد       های معاصر پیوند خورده بابا معتقد است که فرهنگ

نشگری و آفرینشگری و ایجاد تغییر. فضایی که در آن هیچگونه تفکـر دوقطبـی و   کند برای ک می

 طلبانه راه ندارد.   باور و جاه تقابلی، ذات
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ایسـت و بـه تبـع آن     به طور کلی از نگاه هومی بابا جایگاه فرهنگ جایگاهی در میان و آستانه

تـوان   انـد. از ایـن رو نمـی    دیهایی در میان و پیوند خورده یا هیبری های فرهنگی نیز هویت هویت

های فرهنگی آن بستاری قائل شد. بلکه باید آن را فرایندی باز و پیوسـته در   برای هویت و صورت

 حال بازتعریف و شدن در نظر گرفت.

ها قابل دریافت است، درگیر شدن و پیوند با  تاکید بر فعل شدن هم در عنوان و هم در عکس 

ها از نوع رخداد است، و نشانگر  ست، از این رو بیشتر بازنماییجامعه میزبان تحقق فعل شدن ا

های فرهنگی  آنست که بخشی از این  آلمانی شدن در تعامل با  محیط از طریق پذیرش رمزگان

یابد، و بخش دیگری از این شدن در درگیر شدن  که بیشتر در پوشش و آرایش و غیره تبلور می

لمانی. در نیمی از تصاویر مهاجر در محیط کار و فضاهای با حیات اقتصادی و کار در جامعه آ

را در دو مواجهه درونی و « شدن»عمومی تعریف شده و در نیمی دیگر در خود. مرادی فرایند 

ها حتی در محیط کار نیز در حالت تفکر  کند. از این جهت فرد مهاجر در عکس بیرونی تعریف می

ای  بودن بر تحول هویت مهاجر از منابع نشانه از آلمانی و تامل است. از این رو معنای شدن بیشتر

مثال مشترک رایج آن در دنیای امروز را  «هویت»تحول متنوع مهاجرت حکایت دارد. زالتمن 

شامل ی است که عمیق استعاره «تحول» داند. میدیگر  یشامل مهاجرت از یک کشور به کشور

ریزی شده و یا  تواند برنامه دیگر است که می یالتاندیشه از یک حالت به ح واقعیت ویک تغییر در 

احساسات، روابط اجتماعی و  ،افکار ،تحول یک لنز مشاهده برای ارزیابی بدن ناگهانی باشد.

مهاجرت و تبعید مهمترین عامل تحول  .(82، 13۱1)زالتمن ، تعاملات با جهان فیزیکی است

ی، شرایط کاری، زبان و فرهنگ و جامعه است، این تحول هم شامل تحول فیزیکی در مکان زندگ

شود.  های جدید در محیط جدید ممکن می و هم تحول ذهنی در درون فرد مهاجر بواسطه تجربه

هویت به مثابه »کند هر دو تحول را به نمایش بگذارد چرا که  مرادی در این مجموعه سعی می

 (.  1۱6: 13۱6)هال، « یک محصول که هیچگاه کامل نیست، همواره در فرایند شدن است

 تابعیت گوهر دشتی و مجموعه بی

خانمانی،  از عکاسان ایرانی که سالهاست مسئله مهاجرت، پیامدهای جنگ، بی 1گوهر دشتی

تابعیت، زمین، خانه،  هایی چون بی هایش نمود یافته است، در مجموعه انسان مهاجر و... در پروژه
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ها طبیعت و مهاجرت است  ازنمایی غالب این مجموعهکندن و ایران بدون عنوان. محور ب از ریشه

 اند.  ای بهم متصل که به گونه

 

  
تابعیت، گوهر دشتی، منبع:  بی -0تصویر 

https://gohardashti.com 
 

تابعیت، گوهر دشتی، منبع:  بی -6تصویر 
ttps://gohardashti.comh 

ابزارها و ادواتی چون اثاث خانه، شتر مرده، دبه آب، آیینه دیده  1«تابعیت بی»در مجموعه 

شود، کنشگران درون عکس با ژستهایی چون در آغوش گرفتن، دراز کشیدن، خوابیدن، لم  می

مردم جنوب ایران اند و پوشش آنان شبیه به پوشش  دادن، حمل کردن و راه رفتن بازنمایی شده

هایی است که  است، دستار، لباس هندی، لباس خانه و مانتو شلوار و روسری پوشش

توان آرایش صورت را تشخیص  کنندگان برتن دارند، به دلیل نمای دور به راحتی نمی مشارکت

ها برجسته است، در دو عکس زنان بدون حجاب هستند، و در  داد اما آرایش موی زنان در عکس

ها اطلاعات در مرکز  کس دیگر با پوشش معمول فضاهای عمومی و باحجاب. در بیشتر عکسدو ع

تصویر سامان یافته است. مدالیته تصویر به خاطر احاطه طبیعت و عدم تجانس میان فضاهایی 

چون اسباب و اثاث خانه و در برخی از موارد به دلیل نوع ژستها چون مادر و پسری که شبیه 

مریم و عیسی است و در فضایی که برای بیننده ایرانی به نظر آشناست  های حضرت شمایل

کنندگان اصلی و فرعی برجستگی چندانی  نامتجانس به نظر میرسد. در این تصاویر مشارکت

 (. 8و  7ندارند و به خاطر اندازه کوچک آنها در نمای دور به راحتی قابل شناسایی نیستند)تصاویر 

اند. از این  این مجموعه به جای انسانها، طبیعت و عناصر طبیعی کنندگان اصلی در مشارکت

توان جزء مقتضیات تصویر حساب کرد که عموما باهم همکاری دارند.  موقعیت  ها را می رو آدم

ها و  های عجیب دره و پستی جزیره قشم است و فرم« ستاره افتاده»ها در ژئو پارک  مکانی عکس
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اندازی متعالی  ها فضایی سورئال و لامکان پیدا کند، چشم کسهای زمین سبب شده تا ع بلندی

اند هبوط انسان از بهشت بر  ای بر روی زمین افتاده هایی کوچک که چون ذره که با حضور انسان

آورد و شاید به همین دلیل، زاویه دید از پایین به بالا سبب شده تا در  روی زمین را به یاد می

ها  شود و بر قدرت زمین و طبیعت تاکید شود. نوع بازنمایی عکستمام عکسها بر زمین تاکید 

انداز است.  ها نمای دور است، و بیشتر شبیه عکسهای چشم عموما روایی است، زاویه تمامی عکس

توان دریافت که طبیعت از برجستگی زیادی در این مجموعه برخوردار  با بررسی عناصر تصویر می

وطن باشد؟ آنگونه که سوزان  تواند جایگزینی برای  فرد بی است؛ از این رو آیا طبیعت می

ناتوانی دال در یکی شدن با مدلول و ناتوانی روایت در برقراری وحدت »گوید:  می 1استوارت

ها در جایگزینی ارتباط مستقیم  معنایی با موضوع خویش و سرانجام ناتوانی انواع مختلف رسانه

ای برای بازیابی اصل، طبیعت و تجربه مستقیم  ردهانسانی، همه و همه منجر به میل گست

(. در 60، 137۹)نقل از نفیسی، « شوند که اجزای تشکیل دهنده آرزوی نوستالژیک هستند می

آرزوی نوستالژیک مهاجر برای بازگشت به  واقع برجستگی طبیعت که جایگزین وطن شده از

روی صخره چون نوزادی با دست و  ( مردی بر6ها )تصویر کند. در یکی از عکس وطن حکایت می

است، تصویر کوچک مرد و رنگ پوست او به قدری با صخره یکی شده  پای جمع شده دراز کشیده

، جایگزین نمادینی است برای یکی «مادر-طبیعت»که انگار جزئی از طبیعت است. یکی شدن با 

مهاجرین ممکن نیست ، یکی شدنی که برای بسیاری از «مام وطن»و با « مادر طبیعی»شدن با 

(. بازنمایی چشم اندازهای طبیعی در این مجموعه از نمای دور به 67، 137۹)نقل از نفیسی، 

مثابه منبعی است که حیات، زندگی، مرگ، خانه، هجرت، عشق و خویشتن همه از آن بهره 

رداندن یا های مورد استفاده برای بازگ ها و توانایی ظرفیت ،منابع»گیرند؛ به گفته زالتمن  می

ای عمیق تا حدودی در یک  عنوان استعارهبههای به خصوصی هستند. منبع  دستیابی به وضعیت

نیاز اساسی برای به دست آوردن و همچنین نیازهای ما برای دستیابی و از نظر فیزیکی و 

و احساس رضایت بسیار ضروری  ءاز آنجا که منابع برای بقا .اجتماعی خوب بودن ریشه دارد

، مردم و وقایع ءاشیا  مشاهده برای قضاوت درباره یک لنزند و اغلب از مفهوم منابع به عنوان هست

کنیم. یک منبع ممکن است فیزیکی )مانند ابزار شخصی یا از سازمان( یا  استفاده می

نامحسوس)به عنوان یک مهارت یا دانش( باشد. ما از منابع برای بدست آوردن منابع دیگر 

( در این عکسها مهاجر 1۱1، 13۱1زالتمن، « ) یم. ما برای بقا به منابع نیاز داریمکن استفاده می

                                                           
1
 Susan Stewart 
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گزیدن و به جایی تعلق داشتن  وطن از طبیعت به عنوان منبعی برای حیات، زندگی، سکنی یا بی

 گیرد. بهره می

در آن، تاکید زیاد بر طبیعت، »زمان که  گوید شرایطی است بی می 1همانطور که ترنر

در غیاب عادات و آداب بومی، یعنی ساختارهای «. شود ن احتساب بر فرهنگ میجانشی

اجتماعی، سیاسی، خانوادگی و زبانی و نیز اختیاراتی که در وطن موجود بود، فرهنگ تبعید 

تواند در  هایی باشد که فقط طبیعت می بایست به ناچار در جستجوی ساختارها و امکان می

بینی، با ثبات و جهان شمول بودن)نقل از  نامحدود، قابل پیش اختیار بگذارد، بدون زمان،

(.  در این مجموعه طبیعت به عنوان منبعی لایزال، ابدی و پایان ناپذیر و 6۱،  137۹نفیسی، 

وطنان فضایی کافی دارد هر چند در برخی از تصاویر  جایی است که برای همه بیدر دسترس 

ای که انگار از تشنگی مرده است نقضی بر کافی بودن  هچون شتری که بر زمین افتاده یا جناز

 طبیعت به جای وطن یا همان فرهنگ است. 

 گیری نتیجه

 ی چونماهیمف ی ازذهنیی بازنما یبرا ییشده توان بالا پردازی صحنه یعکاس رسد ینظر م به

ست. اه این عکسدر  یی شدهبازنما اتموضوع نیتر یو جاده محور عتی، طبهخانمهاجرت دارد، 

دارم »به غیر از تعدادی از عکسهای مجموعه است.  بیغا یگریها خود محور و د ییاکثربازنما در

فرد مهاجر  .کند یارتباط برقرار م گرید ییدر جا یگریدر واقع به ندرت خود با د« آلمانی میشوم

ز دو هایی چون درنگ، تامل و در خود فرو رفتگی تصویر میشود. در مجموعه مر بیشتر در ژست

پردازی میکند، در مجموعه  استعاره عمیق سفر و ظرف به عنوان هدف موضوع مهاجرت را مفهوم

تواند به این آرزومندی یا تمنای بازگشت به وطن پاسخ  بازگشت ذهنی مهاجر نیز نمی« مرز»

دهد  دهد چرا که وطن از آرزومندی و امید تهی است. تصویری که تبریزیان به ما نشان می

گردند گرمای در خانه  مهاجران وقتی که در ذهن و خاطرات خویش هم به وطن بازمیه اینست ک

مهاجرت و تبعید به عنوان عامل « دارم آلمانی میشوم»کنند. در مجموعه  بودن را احساس نمی

تحول و شدن در نظر گرفته شده است، این تحول هم در درون و ذهن مهاجر است و هم در 

های اقتصادی و  آمیختگی با جامعه میزبان و مشارکت در کار و فعالیتمناسبات بیرونی چون در

شدن به تصویر  ای از این فرایند اجتماعی. در واقع در این مجموعه تحول هویت مهاجر و لحظه

                                                           
1
 Victor Turner 
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نسبت به آن  دیشدن و ترد یگفتمان مقاومت در برابر جهان یمراد جموعهدر ماست.  کشیده شده

با بازنمایی از  نیز عکاس« تابعیت بی»در مجموعه است. انیزیبرت ترایکمتر از مجموعه مرز م

اندازی متعالی از میل نوستالژیک مهاجر برای پیدا کردن جانشینی برای وطن  طبیعت به مثابه چشم

شود  های تبریزیان و مرادی دیده می دهد. این نوع از بازنمایی طبیعت با آنچه که در عکس خبر می

وطن معرفی  مندی فرد بی ی طبیعت را به مثابه منبعی سرشار برای بهرهکاملا متفاوت است. دشت

اندازی زیبا و  دهد چشم های متناقضی که از این منبع نشان می کند، در حالی که وضعیت می

آورد که از اولین  ای هبوط یا روزهای اولیه خلقت را به یاد می اساطیری است که به گونه

 های بشر بوده است. مهاجرت

 بعمنا

 ی،زنان غرب یدر سفرنامه ها یگفتمان استعمار ینقد فضا ، (13۱1. )رضایعل ،یروانیلاله، و انوش ،یآتش

 .۹8-07(، 02)۱ ،ینقد ادب

به مهاجرت و  لیمهاجرت: م ی(. سودا13۱8بهرنگ. ) ی،قیصد ،عبدالمحمد  ،پور یکاظم،دیام ،شیآسا

 ،صص(۱7)1۱ ،و ارتباطات ی. مطالعات فرهنگیرانیمهاجران ا-از غرب در تجربه دانشجو یذهن ریتصو

۱1- 83. 

 بچه، روشنگران و مطالعات زنان. ریو محمد ش یکمال میفضا، ترجمه مر یقای، بوط13۱1با شلار، گاستون. 

فصلنامه علوم ی، نظر یها افتیره ی: بررسدیگذار از احساس تبع یها (. مهاجران و راه13۱3انه. )رت ،بوربور

 .08۱-0۱۱صص ، (66)01 ی،اجتماع

آرایی در عکاسی، مترجمان: عسگری، داریوش، عسگری، مریم،  (، صحنه13۱۱پائولی، لاری، چاپ دوم ) 

 تهران: نشر تماشا.

مهجا کهف،  ییاسپورایدر گفتمان د یترامکان ییوطن به مثابه فضا لا،یل یلیبرادران جم، هینژاد انس یدرز

 1۱شماره   ،1۹دوره   ،(، پاییز و زمستانینسان)پژوهشنامه علوم ا یخارج اتینقد زبان و ادب

 .18۱ -16۱صص

، نقاشی، «رانیا مهاجرت در آثار هنرمندان نقاش ریتاث»( پایاننامه  کارشناسی ارشد 13۱7خالقی، زهرا )

 دانشگاه الزهرا.

 یادر فضاه زبانیو م یمادر نیسرزم ساز تیسارا. چالش عناصر هو یفرزان، برامک یسجود ،یلاح غلامعلف

، ( ۱) 7 ;13۱۱ ی،زبان یجستارها ی،مهاجرت فارس اتیادب یها مهاجرت در رمان یناگفتمانیب

 .۹0-1۱صص
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مطالعات (، جایگاه آستانه ای فرهنگ: همی بابا و نظریه پسااستعماری، 13۱۹، ) فرهمندفر، مسعود

ست پ»(، 13۱7. فهیمی، سارا )3۹ – 17از  صص  ۹شماره  -13۱۹زمستان  اتیادب یانتقاد

« یدر گفتمان پسااستعمار انیزیتبر ترایآثار عکاسانه م نییتبی؛ ریتصو هیمثابه فرض به سمیالیکلن

 . 66تا  ۱1از  ، صص 02شماره  -، سال چهارم 13۱8آبان  یپژوهش در هنر و علوم انسانمجله 

 :اگرامنستیا یبازتاب مهاجرت در شبکه اجتماع»( پایاننامه کارشناسی ارشد 13۱8) دهیسپ ی،شجاع

، علوم اجتماعی، دانشگاه علامه «یغرب یکشورها میمق انیرانیا دیصفحات پربازد یمحتوا لیتحل

 طباطبایی.

کنیم، ترجمۀ هاجر  ها زندگی می هایی که با آن (، استعاره13۱۹لیکاف، جرج؛ جانسون، مارک )

 آقاابراهیمی، تهران: علم.

 ، ترجمۀ محسن نوبخت. چاپ اول، تهران: علمی.تماعیشناسی اج (، آشنایی با نشانه13۱۱لیوون، تئوون )

(، تمنای رفتن؛ مهاجرت به خارج در میان ذهنیت ایرانی، تهران: پژوهشگاه 13۱7عربستانی، مهرداد، ) 

  فرهنگ ، هنر و ارتباطات

و پژوهشکده سیاست گذاری دانشگاه  رانی(، تهران، رصدخانه مهاجرت ا1۹21) ران،یا یسالنامه مهاجرت

 ف.شری

در هم ” تیهو ةدربار دیبابا و ادوارد سع یهوم دگاهید ی(. بررس1۹21فاضل. ) ،امجد یاسد ،اعظم یی،رضا

، صص (1)07معاصر جهان7  اتی7 پژوهش ادبیانسان تیمهاجر و امکان مقاومت و عامل “ۀختیآم

07۹- 322. 

علی شاه حسینی و کمال (، بازاریابی استعاری، ترجمه محمد13۱1زالتمن، جرالد، زالتمن، لیندسی ) 

 رحمانی، تهران: انتشارات نگاه دانش.

و  یمطالعات فرهنگ ،رانیدر ا یخانوادگ یها در عکس ابیغ یها نشانه یبررس ،(13۱8)، افسانه ،کامران

 .1۱۱ -16۱، صص (۱6)1۱ ، ارتباطات

 82و  ۱2ایران، دهۀ شناسی دو دهه عکس خانوادگی  در نشانه»(، پایاننامه دکتری 13۱0کامران، افسانه )

 ، پژوهش هنر، دانشگاه الزهرا، دانشگاه هنر.«شمسی

، ترجمه: سجاد کبگانی، «خوانش تصاویر، دستور طراحی بصری» 13۱۱کرس، گونتر؛ ون لیوون، تئو، 

 تهران:  انتشارات هنر نو.

فضا و » ش نق یقیتطب یبررس(، 13۱0) ،یبهبهان یمیمحمد کر دیس ؛یمیابراه درضای؛ س دیام ،ورزنده

از منظر نقد پسا  یو مهرنوش مزارع یریدر آثار جومپالاه یفرامل تیهو رشیدر پذ« مکان 

-32۱ ص، ص16، شماره ۱ دوره ،یفارس اتیمتون زبان و ادب لیو تحل ریتفسفصلنامه  ،یاستعمار

331. 
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 شدن،ی جهانو  تیهو یدر مطالعات فرهنگ تیهو کی(، پروبلمات13۱7هال، استوارت، و گراسبرگ، رنس )
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